5

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO
DE FISCAL TÉCNICO DE CONTRATO Nº 057/2025

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA servidor JOÃO GIGLIO NEVES DA SILVA, ID 3588386, da função de Fiscal
Técnico do Contrato 038/2023, e DESIGNA o servidor DIEGO CESAR DRUZIAN, ID 3451445, para atuar como Fiscal Técnico do Contrato,
anteriormente referido; DISPENSA servidor DIEGO CESAR DRUZIAN, ID 3451445, da função de Fiscal Técnico Substituto do Contrato, e
DESIGNA o servidor JOÃO GIGLIO NEVES DA SILVA, ID 3588386, da função de Fiscal Técnico Substituto do Contrato mencionado.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de agosto de 2025.
ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Diretor-Geral, em substituição.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 29/2025 (PGEA n.º 00686.000.054/2025). Critério de julgamento: Menor preço global Objeto: Aquisição de servidores de
rede, licenças de uso e serviços de garantia e instalação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Data e horário de abertura das propostas: 12/09/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 12/09/2025, às 14 horas.
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 agosto de 2025.

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,

Coordenador da Unidade de Licitações.

MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

51º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N. 142/2025-SUBADM

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO QUANTO À NÃO HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO PROVISÓRIA E QUANTO AO

RESULTADO DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS,
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PREAMBULAR E

OUTRAS INFORMAÇÕES.

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 51º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 110/2025-SUBADM,
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 07 de julho de 2025, RESOLVE:

I. INFORMAR o resultado da análise dos pedidos de reconsideração:

NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

ANGELITA UES MARTINS 184426 DEFERIDO

GÉZIKA CRISTINA DA SILVA SOARES DE ALMEIDA 185794 DEFERIDO

MANOEL COSME ROSA PEREIRA 186859 PARCIALMENTE DEFERIDO

MARCO ANTÔNIO DUARTE MACHADO JÚNIOR 186958 DEFERIDO

MARCOS DANIEL COLARES BARROCAS 187087 NÃO CONHECIDO

OHANA CABELLEIRA LOPES 187449 DEFERIDO

II. INFORMAR que as respostas aos pedidos de reconsideração interpostos estão disponíveis para consulta no sítio do Ministério Público do

Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), podendo ser acessadas por meio do cadastro do candidato.

III. RETIFICAR a homologação das inscrições provisórias dos candidatos nominados na Lista Geral publicada no item “A” do Anexo I do Edital

n. 135/2025-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 21 de agosto de 2025, para incluir as
candidatas ANGELITA UES MARTINS – Inscrição n. 184426 e GREICY JESUINO MARTINS – Inscrição n. 188172.

IV. CONSOLIDAR a homologação das inscrições provisórias dos candidatos nominados na Lista Especial para Candidatos com Deficiência

publicada no item “B” do Anexo I do Edital n. 135/2025-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do
Sul em 21 de agosto de 2025.

V. CONSOLIDAR a homologação das inscrições provisórias dos candidatos nominados na Lista Especial para Candidatos Negros publicada

no item “C” do Anexo I do Edital n. 135/2025-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 21

6

de agosto de 2025.

VI. INFORMAR que está disponível, no sítio do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos),

por meio do cadastro do candidato, consulta à consolidação das inscrições.

VII. INFORMAR a estatística de candidatos inscritos conforme tabela abaixo:

Candidatos inscritos na Lista Especial
para Candidatos com Deficiência

Candidatos inscritos na Lista Especial para
Candidatos Negros

Candidatos inscritos
na Lista Geral

TOTAL DE
INSCRITOS

181 441 3465 3465

VIII. CONVOCAR os candidatos inscritos para a PROVA PREAMBULAR do 51º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO

MINISTÉRIO PÚBLICO, que será realizada nas seguintes condições:

a) DATA: 05 de outubro de 2025, no turno da tarde.

b) HORÁRIO DE CHEGADA DOS CANDIDATOS: Os candidatos deverão comparecer ao local de prova às 12h, sendo vedada a entrada

no prédio após às 13h.

c) Os candidatos deverão dirigir-se ao local de prova munidos de documento de identidade com foto, expedido por órgão oficial, e caneta

esferográfica de tinta azul ou preta.

d) HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO DA PROVA: 13 horas.

e) TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA: 5h30min (cinco horas e trinta minutos).

f) LOCAL DA PROVA: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS (Av. Ipiranga n. 6681 – Bairro Partenon – Porto

Alegre/RS).

g) As informações acerca das salas e dos prédios onde será realizada a prova estarão disponíveis para consulta a partir das 17h do dia

05 de setembro de 2025, no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos). Lembramos que não haverá
encaminhamento de qualquer correspondência com dados sobre o local de prova, sendo de inteira responsabilidade do candidato a
consulta ao referido sítio eletrônico.

h) Durante a PROVA PREAMBULAR não será permitida qualquer espécie de consulta e comunicação entre os candidatos, nem o uso e/ou

porte de qualquer tipo de relógio, aparelho eletrônico ou de comunicação (telefone celular, notebook, receptor, gravador, smartphone,
tablet ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações.

i) O candidato deverá permanecer obrigatoriamente no local de realização da prova por, no mínimo, 1h30min (uma hora e trinta minutos)

após o início.

j) O candidato poderá levar o caderno de questões, depois de decorridas 4 horas do início da prova. O caderno será disponibilizado para

consulta a partir do dia 08 de outubro de 2025, no site www.mprs.mp.br.

k) Ao final da prova, os dois últimos candidatos de cada sala deverão permanecer até o encerramento das atividades.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de setembro de 2025.

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO,
Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso.

BOLETIM N.º 10/2025 - CAODH

O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO:
00722.001.966/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves.
OBJETO: Fomentar a implementação de Comitê Intersetorial e de Plano Municipal para a População em Situação de Rua em Bento Gonçalves,
bem como os equipamentos e de serviços específicos de saúde e de oferta de alimentação adequada. . INVESTIGADO(S): Municipio de Bento
Gonçalves Procuradoria Geral Município. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA